ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

  Số:         /BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

     Hớn Quản, ngày 11 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
V/v giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

tại Báo cáo số 240/BC-HĐND-KTXH ngày 10/12/2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Qua nghiên cứu ý  kiến của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tại Báo
cáo số 240/BC-HĐND-KTXH ngày 10/12/2024 của về thẩm tra tờ trình và dự
thảo Nghị quyết kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm
2025.

Căn  cứ  Báo  cáo  số  1148/BC-BCH  ngày  12/12/2024  của  Ban  CHQS
huyện về việc giải trình dự kiến bố trí vốn để chuẩn bị đầu tư dự án: Xây dựng
nhà ở cho cán bộ, chiến sỹ và sửa chữa nhà làm việc, hội trường Ban CHQS
huyện;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Công văn số
1691/TCKH-ĐT ngày 12/12/2024. UBND huyện báo cáo giải trình như sau:

Huyện Hớn Quản là đơn vị hành chính dự kiến sáp nhập theo phương án
tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình
Phước giai đoạn 2023 - 2025. Theo tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 2646/TB-
TTKQH ngày 19/7/2023 của Tổng thư ký Quốc hội thì “HĐND, UBND cấp tỉnh
trong quá trình xây dựng phương án tổng thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp
huyện, cấp xã trên địa bàn cần: Chủ động rà soát, xem xét tạm dừng phê duyệt,
thực hiện các dự án đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở
công tại những đơn vị hành chính dự kiến nhập, điều chỉnh vào đơn vị hành
chính khác, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

Tuy nhiên, hiện nay nhà ở cho cán bộ, chiến sỹ tại Ban CHQS huyện Hớn
Quản còn thiếu, các hạng mục công trình tại Sở chỉ huy Ban CHQS huyện được
Bộ Quốc phòng đầu tư xây dựng đưa vào sử dụng từ năm 2012 đến nay chưa
được sửa chữa, bảo dưỡng nên đã xuống cấp nghiêm trọng. Để bảo đảm nơi làm
việc, ăn ở, sinh hoạt cho cán bộ, chiến sỹ và cơ sở vật chất, doanh trại bảo đảm
cho công tác huấn luyện quân nhân dự bị và dân quân tự vệ hàng năm, tạo điều
kiện cho cán bộ chiến sỹ an tâm công tác thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc
phòng địa phương được giao nên việc xây dựng, sửa chữa, bảo dưỡng là rất cần
thiết.

2

Đồng thời theo đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên
địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023 - 2025 xác định các công trình tại Ban
CHQS huyện Hớn Quản làm trung tâm huấn luyện quân nhân dự bị, dân quân tự
vệ, giáo dục Quốc phòng - an ninh của đơn vị hành chính mới. Do đó, UBND
huyện đã đề xuất dự án “Xây dựng nhà ở cho cán bộ, chiến sỹ và sửa chữa nhà
làm việc, hội trường Ban CHQS huyện” vào danh  mục dự án chuẩn bị đầu tư
trong Kế hoạch đầu tư công năm 2025.

UBND huyện báo cáo HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Dân tộc;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	HUYỆN HỚN QUẢN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Phước - ĐT:0271.3879481 - FAX:0271.3879470 - EMAIL:vpubnd@binhphuoc.gov.vn
	2024-12-13T08:16:13+0700
	VĂN PHÒNG UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T01:17:03+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T08:32:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T08:33:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T08:33:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!